
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 375/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con 

la quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento 

e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo non superiore alla soglia comunitaria”; 

VISTO l’art. 1, comma 1 del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 455 

del 10 maggio 2023 che prevede di destinare le risorse del Fondo per l’edilizia 

universitaria e le grandi attrezzature per gli anni 2022 e 2023, al cofinanziamento di 

programmi di intervento finalizzati prioritariamente all’adeguamento alla normativa 

antincendio degli edifici, interventi di edilizia sostenibile ma anche all’acquisizione 

di grandi attrezzature scientifiche aventi caratteri di urgenza e indifferibilità; 

RICHIAMATA la comunicazione del Gran Sasso Science Institute ai sensi dell’art. 1, comma 3 del 

sopracitato D.M. n. 455 del 10 maggio 2023 di cui al prot. 7598 del 03/10/2023, 

relativa ai programmi d’intervento cui si intende destinare le sopraindicate risorse, 

nella quale si individua l’intervento relativo alle “Grandi attrezzature scientifiche”,  

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D. Lgs. 36/2023 

Fornitura di attrezzatura scientifica da laboratorio professionale 
CIG: A03C2DB3A1 

CUP: D11E23000390001 

CUI:  F01984560662202300039 

 
 
 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

codice CUP D11E23000390001 e costo complessivo pari a 98.820,00 € (IVA 

inclusa); 

RICHIAMATO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi così come aggiornato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 96/C2023 nella seduta del 30 

novembre 2023 e, in particolare, l’intervento con CUI F01984560662202300039 

per il quale è stato individuato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Elisa Rosa 

Pucci; 

VALUTATA dunque l’opportunità di nominare Responsabile Unico del Progetto per la fornitura 

in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’Ing. Elisa Rosa Pucci; 

RICHIAMATA la richiesta di ordinativo del Dott. Adriano Di Giovanni, relativa alla fornitura di 

attrezzatura scientifica da laboratorio professionale per l’“Allestimento di un 

laboratorio di prototipazione e test di rivelatori per applicazioni spaziali” con i 

fondi del progetto “DM455/2023_GRANDI_ATTREZZATURE”, CUP 

D11E23000390001 (prot. 9985 del 11/12/2023);  

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato per la fornitura in oggetto, a seguito di 

un’informale ricerca di mercato, è “Batter Fly s.r.l.”, con sede legale in Via Collodi, 

7/A, 40012 Calderara di Reno (BO), P.IVA 02235301203; 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura risulta 

inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D. Lgs. 

36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti possono 

individuare il Responsabile Unico del Progetto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 che impone a tutte le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, di fare ricorso al MePA, gestito da CONSIP S.p.A., ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

RILEVATO che il Gran Sasso Science Institute, nel rispetto della vigente normativa, ha 

provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

CONSIDERATA la richiesta di offerta n. 3925224 pubblicata sul MePA, con la quale il Gran Sasso 

Science Institute chiedeva all’operatore economico “Batter Fly s.r.l.” di presentare 

un’offerta economica per la fornitura in oggetto, prot. GSSI n. 10559/2023; 

VISTA l’offerta economica, presentata dall’operatore “Batter Fly s.r.l.” entro i termini di 

scadenza, pari a € 78.000,00 oltre IVA;  

VALUTATA la congruità dell’offerta, avendo visionato prodotti similari sul mercato; 

ACQUISITE tramite piattaforma MePA e assunte al prot. 10560/2023: 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16  

ter del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la distinta bancaria per il pagamento dell’imposta di bollo relativa alla 

stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

- la dichiarazione con la quale l’operatore economico si impegna a produrre la 

documentazione relativa alla garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

- il PassOE; 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 tramite la 

consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico fornito 

sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

DATO ATTO di aver provveduto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto: 

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n. A03C2DB3A1;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la 

fornitura, prot. INAIL_ 40626104 (Data richiesta 04/10/2023 - Scadenza 

validità 01/02/2024) e che lo stesso risulta regolare; 

CONSIDERATO che, in ragione del valore della procedura, come previsto nella Delibera ANAC n. 

621 del 20 dicembre 2022, la Stazione Appaltante è tenuta ad un contributo a favore 

dell’ANAC pari ad € 35,00, mentre l’operatore economico è esente; 

RICHIAMATA la dichiarazione dell’Ing. Elisa Rosa Pucci, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse e di incompatibilità legati al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici (prot. n. 10434 del 20/12/2023); 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. 

Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO      

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il 

servizio di cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun  

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento pari a € 78.000,00 oltre IVA (e di € 

95.160,00 inclusa IVA al 22%) graverà sulla voce CA.01.01.02.03.01 “Attrezzature 

scientifiche per laboratori” del bilancio di previsione e.f. 2024 del progetto 

“DM455/2023_GRANDI_ATTREZZATURE”; 

 

DECRETA 

1. Di nominare Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Elisa Rosa Pucci. 

2. Di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “Batter Fly s.r.l.”, con sede legale in Via Collodi, 7/A, 40012 Calderara di 

Reno (BO), P.IVA 02235301203, per un importo di € 78.000,00 oltre IVA (e di € 95.160,00 inclusa 

IVA al 22%). 

3. Che la relativa spesa complessiva pari a € 95.160,00 graverà sull'esercizio finanziario 2024, e verrà 

prevista adeguata copertura in sede di approvazione del relativo bilancio di previsione, sulla voce 

CA.01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per laboratori” del progetto 

“DM455/2023_GRANDI_ATTREZZATURE”. 

4. Di stipulare il contratto della fornitura in oggetto sulla piattaforma MePA. 

 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2023-12-29T12:18:59+0100
	PICASSO MARIO




